
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10080 

 Del: 04/12/2023 

 Esecutivo Da: 04/12/2023 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e 

Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di pulimentatura e 

lucidatura di armature e accessori utilizzati dal Corteo Storico della Repubblica Fiorentina

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025” con la quale sono stati 
approvati: “Note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano 
triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- in data 09/05/2023 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 avente 
ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

- con Decreto del Sindaco n. 77 del 20/10/2022 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
di Dirigente del servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale della Direzione 
Ufficio del Sindaco;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche Codice);

Considerato che

- il “Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale”, nel rispetto degli indirizzi e 
degli obiettivi di programma dell’Amministrazione comunale, organizza le manifestazioni di 
carattere istituzionale e tradizionale, per molte delle quali è richiesta la partecipazione del 

Pag. 1 di 7 DD/2023/10080



Corteo Storico della  Repubblica Fiorentina,  composto da figure in abiti  ed armature di 
tradizione cinquecentesca;

- tra le responsabilità e le competenze del servizio scrivente rientrano anche le funzioni di 
conservazione e mantenimento dei beni relativi al predetto Corteo, tra i quali armature, 
elmi ed accessori come sotto elencati :

• Armature Complete
• Pettorali e schienali
• Bacinetti
• Bacinetti a barca
• Borgognotte
• Collarine

- i beni in elenco sono considerati di particolare valore culturale e artistico, e necessitano 
di una manutenzione accurata (pulimentatura e lucidatura) per non essere danneggiati da 
eventi atmosferici nelle occasioni in cui vengono indossati dai figuranti durante le sfilate 
cittadine e per mantenere intatte le originali e peculiari caratteristiche;

Atteso che non vi sono dotazioni umane e strumentali interne al Comune per effettuare 
tale servizio di pulimentatura e lucidatura e che occorre rivolgersi  ad operatori  esterni 
esperti nel settore;

Rilevata pertanto la necessità procedere con l’affidamento del servizio di pulimentatura e 
lucidatura  di  armature  e  accessori  del  Corteo  Storico  della  Repubblica  Fiorentina  con 
validità fino al 31.12.2025, e possibilità di avvalersi dell’opzione di proroga per un’ulteriore 
annualità fino al 31.12.2026;

Dato atto che  per le caratteristiche del servizio in parola, non è possibile definire con 
esattezza la quantità degli interventi che si renderanno effettivamente necessari nel corso 
del  periodo  dell'affidamento  in  oggetto,  in  considerazione  delle  esigenze  che 
progressivamente  matureranno,  collegate  al  numero  degli  eventi  e  all'effettiva 
partecipazione dei gruppi e delle varie armature e accessori;

Considerato che, pertanto, all’operatore economico verrà corrisposto, in base al presente 
affidamento,  unicamente  quanto  dovuto  in  relazione  ai  servizi  di  pulimentatura  e 
lucidatura effettivamente commissionati e svolti;

Atteso che la stima effettuata dalla Responsabile Unica del Progetto è pertanto indicativa 
circa i bisogni quantificabili in via preliminare, per le motivazioni sopra evidenziate;

Valutato che
- le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  Codice,  tenuto  conto  del  loro 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria, nonché del luogo di esecuzione del 
contratto;

- l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, è 

Pag. 2 di 7 DD/2023/10080



inferiore  a  Euro  140.000,00  al  netto  dell’IVA  e  pertanto  sussistono  le  condizioni  per 
procedere ad affidamento diretto, nei termini di cui all’art 50, comma 1, lett. b) del Codice;

Visto l’art. 17 del Codice, il quale prevede:
- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le  
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre  
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
economici e delle offerte”;

- al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto,  
l’importo  e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”;

Visti l’art. 1, co. 449, della L. n. 296/2006, l’art. 26, co. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, 
co. 7, della L. n. 135/2012, l’art. 9, co. 3, del D.L. n. 66/2014 (conv. in L. n. 89/2014), il  
DPCM 11.7.2018;

Considerato che ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, 
c. 130 della L. n. 145/2018, trattandosi di affidamento di importo stimato superiore a Euro 
5.000,00 la procedura di affidamento è stata espletata tramite la piattaforma telematica 
denominata Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

Dato atto che
-  avuto  riguardo  all’oggetto  dell’affidamento,  non  vi  sono  CONVENZIONI  O  ACCORDI 
QUADRO idonei attivati da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti  
aggregatori,  ed  è  pertanto  consentita  la  procedura  autonoma  di  cui  alla  presente 
determinazione;

-il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 
in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
Pubblica Amministrazione; 

- al fine di valutare le condizioni/prezzi offerti dal mercato, anche in ordine alla peculiarità 
dei  beni  oggetto  dell’affidamento,  il  Servizio  ha svolto  una ricerca volta  ad individuare 
operatori  specializzati  nel  settore  della  pulimentatura  e  della  lucidatura  dei  metalli 
invitandoli a prendere visione delle predette armature;

- In esito a tale ricerca è stata individuata l’impresa SA.E.MA snc quale soggetto idoneo a 
svolgere il  predetto servizio e conseguentemente è stata invitata a presentare offerta in 
START (procedura di acquisto n. 027474/2023) mediante apposita richiesta di preventivo 
agli atti del Servizio;

- l’impresa sopra richiamata ha presentato in START, in data 24.11.2023, un preventivo 
dettagliato in cui sono indicati i costi unitari per le prestazioni in parola (inclusi gli oneri 
aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro e i costi della manodopera) 
oltre  alla  documentazione  amministrativa  richiesta,  integrati  con  successiva 

Pag. 3 di 7 DD/2023/10080



comunicazione (id CZ843584) del 28.11.2023;

Confermato  che  detto  preventivo  risulta  congruo  ed  economicamente  conveniente  per 
l’Amministrazione,  anche  alla  luce  delle  informazioni  emerse  a  seguito  della  ricerca di 
mercato svolta preliminarmente;

Dato atto che:

- è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36 del 2023 in 
quanto  il  precedente  appalto  nello  stesso  settore  merceologico  è  stato  affidato  ad altra 
impresa;

- è stato acquisito lo SMART CIG (Z3E3D87F7F) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

Dato atto che nel rispetto dell’art. 52 comma 1 del Codice:

- il controllo sui requisiti di partecipazione richiesti, ai sensi del Capo II e del Capo III,  
Titolo IV, Parte V, Libro II del D. Lgs. n. 36/2023, è effettuato dalla Stazione Appaltante 
attraverso la verifica ai sensi dell’art. 52, c. 1, a campione, delle dichiarazioni sostitutive di 
atto di notorietà con cui l’operatore economico ne ha attestato il possesso;

-  tale  verifica  sarà  operata  dalla  Stazione  appaltante  secondo  quanto  previsto  nella 
circolare della Direzione Gare, Appalti e Partecipate adottata con nota prot. 261001/2023, 
e successiva nota prot. 297081 del 20/09/2023, con cui sono state definite le modalità di 
verifica ed è stato individuato il suddetto campione;

- quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali 
o  speciali  dichiarati,  l'Amministrazione,  salve  le  eventuali  conseguenze  relative  a 
dichiarazioni mendaci previste dal D.P.R. n. 445/2000, applicherà l’art. 52 del D. Lgs. n. 
36/2023;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, all’impresa SA.E.MA 
snc,  avente  sede  legale  in  Pontassieve  (FI),  Via  Lisbona  2C  (Cod.  Fiscale/P.  IVA 
06451000480 - Codice beneficiario 78431) nel rispetto del preventivo allegato al presente 
atto  come  parte  integrante  e  sostanziale,  il  servizio  di  pulimentatura  e  lucidatura  di 
armature e accessori utilizzati dal Corteo Storico della Repubblica Fiorentina, come sopra 
descritto, in  relazione  al  numero  di  prestazioni  stimate  necessarie  tra  la  stipula  del 
contratto  e  fino  al  31/12/2025  (fatte  ovviamente  salve  variazioni  che  si  rendessero 
necessarie  in  corso  d’opera,  fermo  restando  l’importo  impegnato),  come  risultante  dal 
prospetto allegato e parte integrante del presente provvedimento, per un importo stimato 
complessivo  di  €  13.060,00  oltre  Iva  al  22%  (€  15.933,20  Iva  al  22%  inclusa),  con 
possibilità di avvalersi dell’opzione di proroga per un’ulteriore annualità fino al 31.12.2026 
ai medesimi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto, in relazione alle necessità di 
manutenzione dei beni predetti che potranno determinarsi;

Dato atto che

Pag. 4 di 7 DD/2023/10080



-  la  stipulazione  del  contratto  avverrà,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36 del 
2023;

- chi sottoscrive il presente provvedimento è il Responsabile del Progetto (RUP) in quanto 
responsabile  dell’unità  organizzativa  competente  per  l’affidamento  in  oggetto,  ai  sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;

-  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  tutte  le  fasi  pertinenti 
all’affidamento e all’esecuzione del contratto; 

Dato  inoltre  atto che  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI  in  quanto  l’Aggiudicatario 
eseguirà gli interventi richiesti in luoghi ove non si svolgono attività dell’Amministrazione 
Comunale e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Rilevato che per l’annualità 2023, per l’ordinaria funzionalità e decoro delle armature e 
accessori  del  Corteo  Storico  Della  Repubblica  Fiorentina,  si  prevede  una  spesa  di 
pulimentatura e lucidatura dei relativi beni maggiore rispetto a quella in programma per le 
annualità 2024 e 2025;

Considerato che, per  quanto  sopra,  occorre  impegnare  in  favore  di  SA.E.MA  snc  sul 
capitolo  31330  ove  sussiste  la  necessaria  disponibilità  la  somma  complessiva  di  € 
15.933,20 (Iva 22% inclusa), come di seguito suddivisa:

- l’importo di € 5.978,00 (Iva 22% inclusa), per l’esercizio finanziario 2023;
- l’importo di € 4.989,80 (Iva 22% inclusa), per l’esercizio finanziario 2024;
- l’importo di € 4.965,40 (Iva 22% inclusa), per l’esercizio finanziario 2025;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di RUP:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice, anche 
con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II, Libro II del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;
- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;

Pag. 5 di 7 DD/2023/10080



- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 
- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 
- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli art. 16 e 21 , il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  15 comma 4 del  Regolamento sul  sistema dei  controlli 
interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di  affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, all’impresa SA.E.MA snc 
(Cod. Fiscale/P.IVA 06451000480 -  Codice beneficiario  78431)  nel rispetto del preventivo 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, il servizio di pulimentatura e 
lucidatura di armature e accessori utilizzati dal Corteo Storico della Repubblica Fiorentina, 
come sopra descritto, in relazione al numero di prestazioni stimate necessarie tra la stipula 
del contratto e fino al 31/12/2025 (fatte ovviamente salve variazioni che si  rendessero 
necessarie  in  corso  d’opera,  fermo  restando  l’importo  impegnato),  come  risultante  dal 
prospetto allegato e parte integrante del presente provvedimento, per un importo stimato 
complessivo  di  €  13.060,00  oltre  Iva  al  22%  (€  15.933,20  Iva  al  22%  inclusa),  con 
possibilità di avvalersi dell’opzione di proroga per un’ulteriore annualità fino al 31.12.2026 
ai medesimi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto, in relazione alle necessità di 
manutenzione dei beni predetti che potranno determinarsi;

2) di impegnare  in favore di SA.E.MA snc sul capitolo 31330 ove sussiste la necessaria 
disponibilità  la  somma complessiva  di  €  15.933,20 (Iva  22% inclusa),  come di  seguito 
suddivisa:

- l’importo di € 5.978,00 (Iva 22% inclusa), per l’esercizio finanziario 2023;
- l’importo di € 4.989,80 (Iva 22% inclusa), per l’esercizio finanziario 2024;
- l’importo di € 4.965,40 (Iva 22% inclusa), per l’esercizio finanziario 2025;

3)  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  Profilo  del  Committente  -  sezione 
Amministrazione trasparente, ai  sensi dell’art.  28 del Codice, dando atto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2023/10080



saema dettaglio economico.PDF - 13b9b13ca73666b11dbe2185b9df5109a0f1849e4d028c1262bb1a9afb93f24b

stima economica affidamento SA.E.MA.pdf - 61b5f04f64fcb00d907bfaf14c2fee4736215aa068974cbdc40c0f7374704ae3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 31330 2023/9764
€ 

5.978,00

78431 - SA.E.MA. snc di 

Bucchi Samuele e Rocchi 

Marco

2) U 2023 31330 2024/1478
€ 

4.989,80

78431 - SA.E.MA. snc di 

Bucchi Samuele e Rocchi 

Marco

3) U 2023 31330 2025/449
€ 

4.965,40

78431 - SA.E.MA. snc di 

Bucchi Samuele e Rocchi 

Marco

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/10080


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10080

